215. P. AUREOLUS, *Commentarium in tertium librum Sententiarum*, d. 27, a. 5; Roma 1605, t. 2, p. 515 b - 516 a.

216. D. DEZA, O. P., *Novarum Defensionum doctrinae angelici doctoris beati Thomae de Aquino super primo libro Sententiarum Quaestiones*, d. 17, q. 2, ad arg. contra tertiam conclusionem: Sevilla 1517, f. 159 a-b.

Suárez, 3 p., disp. 22, sec. 2)²¹⁷. Idemque de lumine gloriae et visione beatifica diximus 1 p, q. 12, a. 10, dub. ultimo, conclusione 3²¹⁸. Quo supposito sic argumentor: unus habitus non expellit habitum contrarii nisi quando capacitas subiecti repleta est et non capit novam intensionem unius nisi exclusa aliqua intensione alterius contrarii, ut constat in calore et frigore, et dicetur de habitibus acquisitis, dubio sequenti, fundamento 1; sed numquam est repleta capacitas subiecti respectu habituum supernaturalium, quia quacumque intensione data potest capere maiorem; Ergo quamvis habitus vitiorum sint valde intensi non replebunt eamdem capacitatem. Confirmatur, quia si habitus vitiorum et virtutum acquisitarum limitem habent intensionis, ut dicetur dubio sequenti, et habitus infusi non habent limitem, sequitur capacitatem qua recipiuntur virtutes infusae esse diversam et quasi alterius ordinis a capacitatem vitiorum, ac proinde non repletur nec impeditur per habitus vitiosos, sicut ex eo quod in lapide recipiatur albedo non impeditur calor nec frigus, sed tantum nigredo.

Probatur 2.^o, quia actus aliqui in dormientibus et amentibus amplectuntur obiecta prohibita cognita eorum malitia; qui, ut dixi in probatione conclusionis 2, eandem monstruositatem intrinsecam continent quam haberent si liberi fuissent, et per illos producuntur habitus vitiosi contrarii virtutibus acquisitis; et similiter iidem habitus producuntur per actus eiusdem turpitudinis habentes semiplenam deliberationem non sufficientem ad mortale, sed tantum ad veniale. Unde sumitur haec ratio: habitus producti ab his actibus non habent physicam repugnantiam cum habitibus infusis; sed hi habitus sunt eiusdem speciei cum illis qui producuntur per actus plene liberos, et nullam contrarietatem habent isti habitus quam illi non habeant; Ergo omnes habitus manere possunt simul cum charitate. Maior probatur, quia si non [f. 27v.] esset vera posset aliquis charitatem et habitus infusos amittere sine peccato mortali per repetitionem actus intrinsece monstruosi, quo sine ulla libertate augeretur habitus vitii excludens charitatem, nisi Deus novo alio concursu conservaret habitum charitatis cum suo contrario, veluti si calorem ut 8.^o simul cum frigore conservaret.

3.^o Favet non parum experientia adulorum quos per baptismum aut confessionem suppositis inditiis debitae dispositionis verisimile

217. F. SUÁREZ, S. I., *Commentariorum ac Disputationum in tertiam partem divi Thomae*, disp. 22, sect. 2: Lyon 1608, pp. 394-397 a.

218. Véase la nota 15.

est gratiam et reliquos habitus infusos accepisse et nihilominus sentiunt vehementes inclinationes ad vitia quibus antea dediti fuerant.

Collata conclusione 3.^a cum 4.^a, facile conspicitur non esse universalem legem ut illi habitus sint incomponibles in subiecto quorum actus sunt incomponibles; quamvis e contra componibles sint omnes habitus quorum actus sunt componibles, ut dicetur dubio 4; et quamvis omnes habitus habeant eamdem partem contrarietatis quae sumitur ex ordine ad obiecta contraria quam habent eorum actus, de qua parte contrarietatis dixi a. 1.

5.^a conclusio: Illi habitus vitiosi manentes in homine iusto non denominant hominem vitiosum, quamvis intensissimi fuerint, et e contra valde remissi habitus infusi. Ita communiter doctores cum D. Thoma, 3 p., q. 86²¹⁹. Et rationem adduximus in proemio, sub n.^o 3, in argumento 4, quia habitus infusi quamvis remissi potentiores sunt quibusque vitiis, et quia homo iam firmiter decrevit non uti habitibus vitiorum. Et inde sunt duo modi loquendi: alter, vitia non sint in homine iusto pro formalⁱ sed pro materiali; alter D. Thomae, loco citato²²⁰ et *De virtutibus* q. unica, a. 10 ad 16²²¹, illos habitus esse in homine iusto per modum dispositionis et non per modum habitus; quibus locutionibus tantum significatur hominem iam decrevisse non utilis vitiis, quamvis tota essentia habitus vitiosi remaneat.

Dubitatur 3. Utrum peccatum mortale possit esse simul cum virtutibus acquisitis

Tria fundamenta suppono ex materia de habitibus: 1.^{um} est habitus contrarios manere posse in eodem subiecto in gradibus remissis. Quod supponit D. Thomas in praesenti articulo corpore, et docuit supra, q. 63, a. 2 c²²², dum concedit habitus aliquando non destrui totaliter, sed minui per contrarios actus; atqui ab actu semper producitur habitus saltem inchoative licet nondum habeat perfectionem habitus, ut dicemus fundamento 3.^o. Probatur, quia

219. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 3 p., q. 86, a. 5: ed. Leonina 12, 312s.

220. Véase la nota anterior.

221. THOMAS AQ., *De Virtutibus*, q. un., a. 10 ad 16: ed. Vivès, 14, 213 a.

222. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1. 2., q. 63, a. 2 ad 2: ed. Leonina 7, 408 b.

qualitates quae habent latitudinem intensivam possunt simul esse in eodem subiecto in gradibus remissis, nisi speciali ratione quaelibet pars intensionis unius excludat totam latitudinem alterius; sed haec specialis ratio non datur in habitibus, [f. 28] sed potius reperitur ratio in oppositum; Ergo habitus contrarii possunt simul esse in eodem subiecto in gradibus remissis. Maior probatur exemplo 4 contrariarum qualitatum, quas omnes manere in mixto in gradibus remissis docet aperte Aristoteles, 2 De generatione, tex. 48²²³, et colligitur ex aliis plerisque locis; et sentiunt communiter peripathetici; et probare non est huius loci. Satis sit experientia qua manus calidior submersa in aqua tepida sentit illam habere aliquid frigoris et se infrigidari ab illa et e contra manus frigidior in eadem aqua submersa sentit aquam esse calidam et se ab illa calefieri. Minorem autem probo ex discrimine habitus ab actu; nam actus, quia est quasi motus actualis et unio et coniunctio cum obiecto. ideo duos actus contrarios repugnat simul esse, etiam in gradibus remissis, sicut repugnat idem corpus simul moveri sursum et deorsum, etiam motibus remissis seu tardis; at vero sicut non repugnat gravitati adminisceri levitatem, quia gravitas et levitas possunt permanere etiamsi non maneant actualiter, ita etiam habitus non afferunt actualem motum ad obiecta sed tantum potentiam seu propensionem movendi, et ideo simul permanere possunt in gradibus remissis.

Confirmatur 1., quia nulla alia sufficients ratio adducetur propter quam quilibet gradus unius habitus sit incomponibilis cum quilibet gradu actus contrarii. Confirmatur 2., quia capacitas subiecti, quantum de una qualitate desideratur tantum capere potest qualitatis contrariae, quia contraria replent eandem capacitatem subiecti.

2.^o Probatur, quia illi homines qui actus virtutis et actus vitii contrarii frequenter eliciunt, quamvis non eodem tempore (ut qui quasdam iniurias patienter tolerant, quasdam vero impatienter et cum desiderio vindictae), experiuntur in se magnam propensionem voluntatis ad utramque partem contrariam ita ut vellent, si fieri potest, utriusque inclinationi satisfacere; signum Ergo est quod acquisitus est habitus vitii et virtutis contrarie, licet non in gradu supremo.

223. ARISTOTELES, *De generatione et interitu*, I. 2, text. 48: ed. Lyon, t. 1, col. 671s.

Confirmatur 1.^o, quia iidem homines antequam actus vitii et virtutis exercuissent non erant tam vehementer propensi ad utramque partem; unde provenit ut aciores pugnas affectuum sustiere cogantur. Confirmatur 2.^o, quia si vis huius experientiae negatur, vix restat vis probandi habitus esse in rerum natura.

Contrarium huius fundamenti docent doctores aliqui quorum in hac re auctoritas est exigua, quia docent etiam primas qualitates contrarias non posse simul existere in gradibus remissis, veluti Gregorius, 1, d. 17, q. 3, a. 2 ad 10²²⁴; Almainus, trac. 1 *Moralium*, [f. 28v] cap. 18, et 3, d. 23, q. 3²²⁵; quibus favet Gabriel, eadem distinctione, q. 1, a. 3, dub. 6²²⁶. Vide Valentia 1. 2., disp. 4, q. 5, punto 2, dub. 3²²⁷, ubi quamvis inclinat in sententiam Gabrielis, solvit illius responsis.

2^{nm} Fundamentum est, habitus inmediate et formaliter excludunt habitibus contrariis, sed ab actibus non excluduntur nisi in quantum per actus producuntur habitus, et ita actus effective excludit habitum contrarium. Ita sentire videtur D. Thomas, in praesenti a. 4 ad 2, dicens: *vitium excludit virtutem, sicut peccatum excludit actum virtutis*; et idem fere dixerat initio corporis, et secundum hoc explicanda sunt quae docuit supra, q. 53, a. 1 c²²⁸, scilicet actibus contrariis minui et corrumpi habitus. Hanc sententiam tenet Henricus, Quodlibeto 5, q. 23²²⁹, Gabriel, 3, d. 23, dub. 6²³⁰; et Almain, 3, d. 23, q. 1, dub. 3²³¹.

Probatur 1.^o, quia magis inmediate pugnant quae sunt sub immediato genere; sed habitus virtutis et viti sunt sub eodem genere magis immediate quam habitus vitii et actus virtutis; Ergo magis immediate habitus excludit a subiecto alium habitum quam habitus excludit actum. Maior inductione constat in qualitatibus secundis quae immediate ab aliis qualitatibus secundis eiusdem generis excluduntur, ut albedo immediate a nigredine; at vero a calore et

224. GREGORIUS ARIMINENSIS, *In primum Sententiarum*, d. 17, q. 3, a. 2 ad 10: ed. c. (nota 210), f. 103v a.

225. J. ALMAIN, *Moralia*, tr. 1, c. 18: Paris 1517, f. 27 a; *In tertium Sententiarum*, d. 23, q. 3: ed. c., f. 69v.

226. G. BIEL, o. c. (nota 94), 3, d. 23, q. 1, a. 3, dub. 6: ed. c., 3, 400.

227. G. DE VALENCIA [In 1.2.], disp. 4, q. 5, p. 2, dub. 3: ed. c. (nota 138), t. 2, col. 422-426.

228. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q. 53, a. 1c: ad. Leonina 6, 337.

229. HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibeto* 5, q. 23: ed. c. (nota 105), f. 201v.

230. Véase la nota 226.

231. J. ALMAIN, *In tertium Sententiarum*, d. 23, q. 1: ed. c. (nota 110), f. 64v-65v.

frigore non nisi effective. Et consonat hoc naturae contrarietatis quae exigit esse sub eodem genere²³².

2.^o probatur, quia si habitus immediate excluderetur ab actu, totus habitus excluderetur quolibet actu contrario; haec enim est natura actus, ut quia quoad actualem unionem et tendentiam ad obiectum totaliter determinet potentiam, ideo totaliter auferat omne repugnans illi immediate, ac proinde prorsus destruit actum contrarium. Confirmatur exemplo gravitatis quae non excluditur immediate actuali motu sursum, sed tantum excluditur levitate; atqui actus se habet ut actualis motus et habitus ut gravitas et levitas.

3.^{um} fundamentum: Quilibet actu quamvis ante illum non praecesserit alias actus eiusdem speciei, generat habitus, ac proinde quilibet actu vitioso acquiritur habitus vitii, quantum ad suam rationem essentialiem et intrinsecam. Ita docet Durandus, 2, d. 29, q. 3 ad 1²³³; Almain 3, d. 23, q. 1, a. 3²³⁴; ubi Maior, q. 3²³⁵; Gabriel, q. 1, dub. 4²³⁶; Henricus, *Quodlibeto* 5, q. 16²³⁷. Probatur, quia nisi ex uno actu habilior redderetur potentia ad facilius operandum non maneret etiam mille actibus succendentibus postea, quia eadem est ratio singulorum; illa autem habilitas non potest esse nisi habitus eiusdem speciei cum eo qui acquiritur per plures actus, tum quia est propter eandem rationem formalem et motivam, tum etiam quia fictitia erit alia qualitas.

Doctrina haec videtur alicui contra mentem D. Thomae et Aristotelis qui existimant unico [f. 29] actu non generari habitum sed potentiam disponi ad habitum. Ita docet D. Thomas hic corpore, et supra, q. 51, a. 3²³⁸; at ex professo ex Aristotele, 1.^o *Ethicorum*, cap. 7²³⁹; et 2. 2., q. 24, a. 6 ad 2²⁴⁰.

Confirmatur, quia D. Thomas hic ad 2 ait virtutem destrui a vitio sicut destruitur actus virtutis a peccato; sed peccatum cum primum est destruit contrarium actum virtutis; Ergo vitium cum

232. Casi una linea repetida y tachada.

233. DURANDUS, o. c. (nota 59), 2, d. 28, q. 3 ad 1, n. 13: ed. c., 179v.

234. J. ALMAIN, o. c. (nota 110), d. 23, q. 1, a. 3: ed. c., 64v-65v.

235. J. MAIR [MAIOR], o. c. (nota 161), 3, d. 23, q. 3: ed. c., f. 39v b.

236. G. BIEL, o. c. (nota 94), 3, d. 23, q. 1, a. 3, dub. 4: ed. c., p. 397s.

237. HENRICUS GANDAVENSIS, *Quaestiones Quodlibeticae*, Quodl. 5, q. 16: Paris 1518, f. 185v G.

238. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q. 51, a. 3: ed. Leonina 6, 328.

239. ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 1. 1, c. 7: ed. Lyon, t. 2, col. 609 (Aristoteles Latinus, 26/1-3, p. 383).

240. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 24, a. 6 ad 2: ed. Leonina 8, 181.

primum est destruit contrarium habitum; et rursus habitus virtutis non destruitur unico peccato, ut idem D. Thomas docet infra, conclusione 1; Ergo unico peccato non inducitur habitus vitii. Respondeo, habitum ab Aristotele et D. Thoma sumi pro qualitate iam perfecta et confirmata quae possit facile superare inclinationem potentiae ad varia obiecta contraria, ut ex eodem D. Thoma in illo a. 3²⁴¹ colligi potest, et propterea negant per unum actum acquiri qualitatem tantae perfectionis quantam importat notionem habitus; sed non negant acquiri qualitatem quae intra eamdem speciem crescens denominetur habitus. Unde constat solutio confirmationis, nam D. Thomas, hic ad 2, loquitur de habitu perfecto, sicque quando vitium est ita perfectum ut vincat virtutem et propterea magis inclinet hominem ad peccatum quam virtus inclinat ad actum bonum, tunc vitium incipit esse habitum secundum praedictam acceptationem et eo ipso virtus non est habitus. Vel dicendum est, similitudinem in eo tantum positam esse quod habitus vitii immediate excludat habitum virtutis, sicut actus immediate excludit actum.

Sit Ergo 1.^a conclusio: Virtutes acquisitae non destruuntur prorsus quolibet peccato mortali, quamvis sit vitii directe contrarii. Ita D. Thomas hic, et eius discipuli, et supponit Durandus, 2, d. 34, q. 4²⁴². Probat D. Thomas, quia peccatum non opponitur habitui virtutis immediate, sed mediate in quantum opponitur actu quae elicit talis virtus; sed habitus virtutis potest existere licet non operetur; Ergo potest existere quamvis simul existat actus contrariorum peccati qui impedit eius actum. Explicatque D. Thomas a dissimile, nam virtutes naturales (scilicet qualitates naturaliter activae, ut calor, frigus, gravitas, etc.) quae operantur necessario, ideo numquam sunt simul cum actu formae contrariae nisi per violentiam agentis, ut cum grave proicitur sursum; at vero habitus virtutis, quia non necessario prodit in actum, sed quando libere utitur habitu, ideo sine violentia potest habitus manere simul cum actu contrario.

Unde D. Thomas solvit argumentum 3 dicens propterea in naturalibus non contingere peccata nec monstrantur, nisi defectu virtutis activae, ex Aristotele, 2 *Physicorum*, tex. 82²⁴³, quia virtus

241. Véase la nota 238.

242. DURANDUS, o. c. (nota 59), 2, d. 34, q. 4: ed. c., f. 190.

243. ARISTOTELES, *Physicorum*, 1. 2, text. 82: ed. Lyon, t. 1, col. 439s.

activa naturalis agit necessario; at vero in moralibus non deficiente vir[f. 29v]tute activa contingunt peccata, quia libere agit.

Probat 2 D. Thomas, quia habitus virtutis, sicut non acquiritur totaliter per unum actum, ita non desruitur totaliter per alium actum contrarium, sed minuitur.

Sed difficultas est utrum virtutes morales acquisitae post peccatum mortale maneant in essentia virtutis. Videtur enim non manere, quia sicut forma virtutum supernaturalium est charitas et gratia, ita virtutum naturalium forma erit ordinatio personae ad Deum sicut auctorem naturae, et amor naturalis Dei super omnia in quantum auctor naturae est; haec autem destruuntur per mortale.

Propter hanc rationem iuniores quidam asserunt non posse D. Thomam liberari a vitio aequivocationis, quia in virtutibus acquisitis non distinxit rationem habitus et rationem virtutis, quam distinxit in virtutibus infusis, sed absolute asserit virtutes acquisitas manere simul cum mortali.

Nihilominus consultissime id fecisse D. Thomam constabit animadvertenti cum peccato mortali manere posse habitum acquisitum dilectionis Dei super omnia maiori iure quam manent alii habitus acquisiti cum actu directe contrario sibi. Imo cum peccato mortali simul specie esse posset alius actus qui sit amoris naturalis Dei super omnia; ut si quis ex ignorantia vincibili committat peccatum, non repugnat simul tempore per alium actum amare Deum super omnia, nec enim repugnat simul velle ea quae sunt repugnantia quando non cognoscatur eorum repugnantia expresse, ut supra dub. 2.

Ex iis colligitur 2.^a Conclusio: Cum peccato mortali permanere posse acquisitas virtutes, non solum in esse habitus sed etiam in esse virtutis acquisitae, quatenus suo modo informantur per amorem naturalem Dei super omnia per quem persona se ipsam ordinat ad finem naturalem et habet sufficiens fundamentum prudentiae naturalis per quam omnes virtutes morales connectuntur. Adhuc tamen in ordine naturalis virtutis deerit illis aliquid scilicet habitualis rectitudo naturae in ordine ad Deum, quae non defuit per privationem alicuius entitatis naturalis, sed per denominacionem extrinsecam a peccato praeterito moraliter durante, atque adeo virtutes acquisitae post mortale, si maneat cum eis habitus dilectionis Dei super omnia, sic se haberent ad esse virtutis naturalis sicut se haberent virtutes infusae ad esse virtutis supernatu-

ralis, si manente charitate destrueretur gratia. Praeterea, quando prorsus defuerit prudencia et amor naturalis Dei super omnia tunc amitterent esse virtutis naturalis, et manebunt quasi mortuae, ut fides et spes sine charitate.

Denique notandum est huic resolutioni non esse contrariam, sed valde consonam doctrinam D. Thomae, supra q. 65, a. 2²⁴⁴; nam quamvis asserat virtutes morales sine charitate non habere esse virtutis absolute et simpliciter, quia non possunt deservire ad finem ultimum simpliciter nec habent supremam prudentiam quae est prudentia simpliciter secundum supremum finem scilicet beatitudinem supernaturalem, nihilominus concedit et merito praedictas virtutes morales sine charitate retinere esse virtutis moralis, quia manet cum illis prudentia moralis intra limites naturae; et hoc tantum intendunt illi doctores quos ut contrarios D. Thomae adducit Medina, in eodem a. 2 quaestionis 65²⁴⁵.

3.^a Conclusio: Quilibet peccato mortali minuitur virtus acquisita illi contraria. Ita Durandus, 2, d. 34, q. 4²⁴⁶; Vitoria, *Relectione de augmento charitatis ad finem*²⁴⁷. Colligiturque ex D. Thoma, supra, q. 53, a. 1 et 2²⁴⁸, iunctis iis quae diximus in fundamento 2. Probatur, quia experimur minui virtutem pluribus actibus contrariis, quamvis minus intensi fuerint quam erat virtus; et tamen sicut primum peccatum nihil virtutis auferret, eadem ratione nihil auferret secundum nec tertium. 2.^o: quia quaecumque activitas vincit quamcumque resistantiam in hoc sensu ut quamvis activitas simpliciter vincatur a resistantia, nihilominus vincat illam secundum aliquid introducendo aliquam partem sui effectus, et ideo quodlibet frigus quantumcumque remissum aliquid frigoris producit saltem per brevissimum tempus in corpus calidissimum sibi contiguum. 3.^o probatur et explicatur conclusio: nam ad eum finem destinatur ut excludat opiniones duas: 1.^{am} existimantium actum vitii non minuere virtutem quando virtus est fortior, v. gr. si habitus virtutis iustitiae est intensus ut 7 vel ut 8 et actus iniustitiae non est intensus nisi ut 2 vel ut 3, dicunt nihil minui virtutis iustitiae, quia

244. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1. 2, q. 65, a. 2: ed. Leonina 6, 423.

245. B. DE MEDINA, o. c. (nota 12), q. 65, a. 2: ed. c., p. 338 b - 339 a.

246. DURANDUS, o. c. (nota 59), 2, d. 34, q. 4: ed. c., 190v a.

247. F. DE VITORIA, *Selectio de augmento caritatis*: ed. c. (nota 61), p. 994. Vitoria no trata expresamente del pecado mortal; sólo del venial.

248. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1.2., q. 53, a. 1 et 2: ed. Leonina 6, 337s.

fortior est actu iniustitiae contrario. Sed haec opinio satis refutata est ex praecedentibus rationibus. 2.^a opinio existimantium primo actu iniustitiae nihil minui virtutis contrariae, quia per illum actum non producitur habitus iniustitiae. Sed hoc iam satis refutatum est in fundamento 3.

Praeterea in conclusione dicimus destrui virtutem contraram peccato intelligendo nomine contrarietatis non solum specificam rationem habitus, sed etiam gradum intensionis in qua repugnat; itaque mortali iniustitiae habente intensionem ut 3 nihil destruitur virtutis iustitiae, si virtus non habeat intensionem ultra 5 gradus, quia 5 gradus unius qualitatis non expellunt 3 gradus qualitatis contrariae, ut supra in fundamento 1.^o, et sic de aliis proportionibus quale potest tradi regula generalis et adaequata accepta simul intensione virtutis et intensione actus vitiosi contrarii, si numerus graduum utriusque excedit latitudinem ut 8 semper minuitur virtus quoisque non excedat; si vero non excedit nihil minuitur. Supponitur autem in praesenti [f. 30v.] ex materia de habitibus et de charitate, habitum non accipere maiorem intensionem quam habet actus a quo intenditur.

4.^a conclusio: Contingere potest virtutem acquisitam prorsus destrui unico mortali. Probatur, quia si aliquis habens vitium furandi v. gr. in summa intensione redeat in gratiam et uno actu restitutionis acquirat virtutem iustitiae remissam et aliquantulum remittat habitum vitii, poterit praedictam virtutem postea destruere unico mortali.

Praeterea, si forte daretur in aliquo actus vitii in summa intensione possibili, etiam si ille antea nullum haberet habitum, ille produceret habitum in summa intensione, atque adeo destrueret totum habitum virtutis praexistentem. Videtur enim non esse possibilem habitum intensiorem quam sit actus ab illo producendus; frustra enim haberet maiorem intensionem, unde talis intensio habitus repleret capacitatem subiecti et excluderet omnino habitum contrarium, sicut calor ut 8 expellit omnino frigus.

**Dubitatur 4. Utrum virtus excludatur a peccato mortali
qui est tantum actus complacentiae.**

**Ubi etiam de quibusdam peccatis
quae sunt voluntates efficaces**

Tres praecipuae difficultates occurrunt circa decisionem praecedentis dubii: 1.^a, utrum actus complacentiae qui est peccatum mortale destruat vel minuat habitum virtutis acquisitae.

Docti iuniores existimant habitum virtutis, qui acquisitus fuerit per volitiones efficaces vel per simplices complacentias obiecti honesti, non destruit nec minuit praedicto mortali complacentiae. Probant, quia sicut actus aliqui possunt esse simul, similiter possunt esse simul illi habitus qui adaequate producuntur ab illis actibus (de qua regula vide Almain, trac. 1.^o *Moralium*, cap. 19)²⁴⁹; sed peccatum mortale complacentiae in obiecto turpi potest esse in voluntate simul cum volitione efficaci oppositae virtutis et multo melius cum complacentia oppositae virtutis; Ergo habitus talis virtutis et talis peccati poterunt esse simul in eadem voluntate. Maior probatur, quia habitus suum esse acci[f. 31]piunt ab actibus et ordinantur ad illos tanquam ad finem, et propterea quando actus non repugnant, sine causa pugnabunt habitus, quia nec impeditur eorum finis nec illorum causa efficiens. Minor autem probatur, quia videtur complacentia unius obiecti potest simul esse in voluntate cum volitione efficaci oppositi obiecti, ut in Christo Domino fuit complacentia vitae diurnae simul cum voluntate efficaci obeundi mortem.

Nihilominus sit conclusio: Habitum virtutis acquisitus per actos efficaces illius virtutis sive per complacentias destruitur per mortalia complacentiae in opposito obiecto. Huius conclusionis fundamentum, et solutio praecedentis argumenti exigit discriimen illius complacentiae quae non est peccatum mortale ab illa quae est mortale, nam si complacentia in obiecto contrario virtutis, v. gr. in utilitate pecuniae alienae, sit eiusmodi ut in ea complacentia nec expresse nec virtualiter utilitas pecuniae anteponatur honestati iustitiae, talis complacentia non erit mortale, nam de ratione mortalium est ut actus ex vi sui modi amandi obiectum, anteponat illud honestati virtutis, ut saepe dicemus ubi de mortali et veniali scilicet

249. J. ALMAIN, *Moralia*, tr. 1, c. 19: ed. c. (nota 110), f. 28 a.

post q. 71. Quare omnis complacentia utilitatis pecuniae quae est mortale essentialiter includit talem appretiationem pecuniae ut illam anteponat virtuti; idemque dicendum est de qualibet alia complacentia mortali.

Unde sumitur ratio conclusionis: complacentia quae est peccatum mortale non potest esse simul cum actu efficaci virtutis contrariae; Ergo destruit habitum ex eo actu resultantem. Antecedens probatur, quia actu efficaci virtutis, v. gr. iustitiae, essentialiter includitur quod efficaciter quis anteponat honestatem iustitiae cuilibet utilitati pecuniae; Ergo non potest simul esse complacentia quae re ipsa et actualiter postponat honestatem iustitiae utilitati pecuniae, quamvis possit esse simul complacentia in utilitate pecuniae non anteponendo illam honestati iustitiae. Ad quam rationem melius intelligendam iuvabunt quae de morosa delectatione dicenda erunt infra, q. 74, circa ultimos articulos. Confirmatur quia complacentia quae habet praedictam appretiationem habet etiam efficaciam quandam actualem, quare ipsa facit oppositum eius quod decernitur actu efficaci virtutis; nam actu virtutis decernitur semper [f. 31v] anteponere honestatem virtutis, et praedicta complacentia postponitur.

Sed dices: saltem ille habitus virtutis qui acquisitus est per solas complacentias simplices non destruetur tali mortali. Respondeo etiam illum destrui, quia duplice modo possumus complacere in obiecto honesto: vel cum digna appretiatione ita ut placeat nobis praef reliquis bonis, et talis actus non potest esse cum contraria appretiatione peccati mortalis; vel placet honestum sine praedicta appretiatione sive abstrahendo ab appretiatione, et talis actus non est actus virtutis sed malus, quia indebita versatur circa obiectum honestum; ut non est actus scientiae qui circa conclusionem evidenter et per argumentum evidens dubia et obscura cognitione versatur.

Quare in forma respondeo ad argumentum adversariorum negando minorem; et ad illius probationem, distinguo antecedens: nam complacentia quae non habet appretiationem repugnantem potest simul esse cum actu efficaci oppositi obiecti; sed complacentia quae habet appretiationem repugnantem non potest.

In hac decisione supponitur, ex materia de habitibus, per actum complacentiae produci habitum, alioqui non excluderetur habitus contrarius; hoc autem probare non est nostrum. Satis erit notare

habitum ex complacentia genitum ponit ab Scoto, 3, d. 33, q. 1²⁵⁰; et Maiori, 3, d. 23, q. 3 in fine²⁵¹; negari vero a Caietano, supra, q. 61, a. 5 ad 2²⁵². Scotti huius rationes, quamvis in aliis complacentiis quae non habent appretiationem obiecti haberent vim, nihilo minus nihil probant in his complacentiis quae habent appretiationem obiecti modo supra dicto, nam tales complacentiae difficultatem habent et valde dubias rationes deliberandi et contrariae sunt actibus efficacibus oppositi obiecti et assuetudine actuum experimur acquiri facilitatem. Quibus fundamentis diluentur rationes Caietani. Erit auten habitus complacentiae eiusdem speciei cum habitu efficaci quando habuerit uterque eandem appretiationem aiusdem obiecti formalis. Sed utrum habitus complacentiae sit quasi pars quaedam extensionis distincta ab illa parte quae inclinat ad actus efficaces, dicemus in digressione, conclusione 3 et 4, et difficultate 4, scilicet post dubium 5.

2.^a difficultas est circa actus efficaces vitiorum qui habent motiva extrinseca; etenim similes actus videntur non producere habitus contrarios virtutibus, ac proinde non destruere virtutes. Explicatur difficultas in voluntate efficaci fornicandi, cuius motivum sit non delectatio fornicationis, sed utilitas pecuniae, quia huiusmodi actu non acquiritur habitus fornicandi contrarius habitui [f. 32] castitatis; Ergo [non] destruitur castitas. Antecedens probatur quia habitus non producitur ab actibus nisi praecise ut respiciunt obiecta formalia; at vero utilitas pecuniae quae sola est obiectum formale praedictae volitionis non est contraria obiecto castitatis.

Respondeo negando antecedens; et ad illius probationem respondeo ex dicendis in digressione conclusione 4 post dub. 5, hoc esse peculiare in habitibus vitiorum ut habeant quamdam extensionem in ordine ad obiectum formale quam non habent virtutes; itaque²⁵³ habitus amandi pecuniam inordinate, quamvis non contrarietur castitati per unam partem extensionis quae inclinat ad amandam pecuniam plus quam iustitiam, caeterum idem habitus habet aliam partem realiter distinctam quae inclinat ad amandam pecuniam supra castitatem, et ratione huius opponitur castitati; et quamvis habitus non producatur ab actu nisi propter tendentiam

250. I. D. SCOTUS, o. c. (nota 107), 3, d. 33, q. 1, n. 13: ed. c., t. 15, p. 448 a.

251. J. MAIR, o. c. (nota 161), 3, d. 23, q. 3: ed. c., f. 40.

252. THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam s. Th.*, 1.2, q. 61, a. 5 ad 2: ed. Leonina S.Th., 6, 399 b.

in obiectum formale, adhuc habitus productus a praedicta volitione fornicandi, ex obiecto formalis contrarius est castitati, quia in eo actu ex vi modi tendendi in obiectum formale tanti aestimatur utilitas pecuniae ut anteponatur castitati, de quo plura dixi a. 1, dubio 2²⁵³.

3.^a Difficultas est, quia actus efficaces virtutis et vitii contrarii possunt esse simul in gradibus intensis quando versantur circa diversam materiam, quamvis ex sua specie sint contrarii; Ergo etiam habitus resultantes ex illis actibus poterunt esse simul in gradu intenso, v. gr. volitio efficax restituendi rem praetiosam, quamvis sit summe intensa, potest simul esse cum volitione retinendi rem vitem, et similiter volitio restituendi rem vitem potest esse simul cum volitione retinendi rem praetiosam. Respondeo 1.: quamvis praedictas voluntates simul esse in eodem subiecto contingat saepius, nihilominus neutra voluntas est actus virtutis, quia actus virtutis anteponit honestatem sui obiecti cuicunque bono repugnanti; quare impossibile est durante eo actu voluntatem per alium actum anteponere bonum inferius honestati illius virtutis, v. gr. voluntas restituendi quae vere est actus iustitiae et essentia-liter debet honestatem aequalitatis anteponere cuicunque utilitati pecuniae, et hoc cum quadam universalitate saltem implicita et virtuali; alioqui non amat honestatem iustitiae appretiatione quae debetur illius dignitati. Quare impossibile est simul cum huiusmodi actu esse alium quo alicuius rei utilitatem praeferas honestati aequalitatis. Haec doctrina colligitur aperte ex D. Thoma, supra q. 66, a 1, c²⁵⁴ et ex dicendis in digressione post dubium 5. [f. 32v]. Confirmatur, quia actus amoris Dei super omnia non potest simul esse in peccato mortali scienter commissum, idque non alia ratione nisi quia amor Dei super omnia continet universalitatem omnium praceptorum; at vero sicut amor Dei se habet ad omnia praecepta, sic se habet actus iustitiae respectu cuiusque restitutionis; et quod haec universalitas non semper sit explicita in actu virtutis, non tollit repugnantiam illius cum vitio contrario, sicut eam non tollit in actu charitatis.

253. Palabra tachada.

254. Véanse las págs. 257-263 [19-25].

255. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 1. 2, q. 66, a. 1c: ed. Leonina 6, 428 b.

Hinc sequitur habitus virtutum et vitiorum se invicem excludere si opponuntur in obiecto formali, etiamsi illorum actus respiciant diversa obiecta materialia. Excipio tamen habitus vitiorum qui producuntur ex peccatis commissis per ignorantiam, nam sicut actus mortalis ex ignorantia factus potest simul esse cum actu intensissimo virtutis contrariae, supra, dub. 2, conclusione 1, nota 2²⁵⁶, ita habitus ex illis actibus resultantes poterunt esse simul in gradibus intensis; et quamvis habitus vitii ex ignorantia sint eiusdem speciei cum habitu vitii scienter commissi, si habeat idem motivum formale. Caeterum, in hoc habitu dantur diversae partes extensionis, ut dicetur post dub. 5 in digressione, conclusione 4; et una pars habitus repugnabit cum virtute, alia vero, non, eadem ratione quia illius actus non repugnant cum actu virtutis.

Propterea existimo habitum genitum ex peccatis ignoranter factis non excludere habitum virtutis, nisi illius tantum quae inclinat ut ope vitemus praecipitationem et diligenter examinemus honestatem earum rerum quae facienda sunt, qui habitus ad prudentiam pertinent.

Dubitatur 5. Utrum peccatis venialibus minuantur expellanturque virtutes

1.: certum est virtutes infusas non minui peccatis venialibus; alioqui contingeret illas prorsus destrui venialium multitudine, ita ut amitteretur gratia et charitas sine ullo mortali. Sed hoc pertinet ad a. 12 quaestionis 24 in 2. 2. Vide quae dicenda sunt de discrimine mortalium et venialium peccati in q. 88, a. 1, dub. 10 fine; et a. 4 dub. 2. Explicabitur autem haec quaestio statim post q. 71.

[f. 33] Dico 2.: Sunt quaedam virtutes acquisitae quae ex suo genere non inducunt gravem obligationem, sed tantum sub veniali, ut liberalitas; et hae excludi possunt per peccata venialia. Ita Medina²⁵⁷, Zumel²⁵⁸ et communiter iuniores. Et tam de hac quam de 3.^a conclusione verificari potest quod Durandus 1, d. 17, q. 10,

256. Véase pág. 306 [68].

257. B. DE MEDINA, o. c. (nota 12), q. 71, a. 4: ed. c., 359 b.

258. F. ZUMEL, o. c. (nota 44), q. 71, a. 4, disp. un., concl. 2: ed. c., p. 38 b.

n.^o 18²⁵⁹ et Gregorius, aedem distinctione, q. 5, dubit. 2²⁶⁰, asserunt per venialia destrui habitus acquisitos virtutum quibus incitatur fervor charitatis. Ratio conclusionis manifesta est, quia liberalitas excludi potest per actus directe sibi contrarios; sed actus directe contrarii sunt actus avaritiae et prodigalitatis qui intra suum genus manentes tantum sunt peccata venialia; Ergo liberalitas destruitur per illos. Sic etiam per inurbanitates frequentes destruitur virtus urbanitatis et eutrapeliae, et sic de aliis.

Dico 3.: Contra virtutes ex suo genere obligantes sub mortali sunt aliqua peccata venialia ex parvitate materiae, et haec non destruunt nec minuunt habitus talium virtutum v. gr. furtum oboli non destruit nec minuit habitum iustitiae. (Ita Medina hic²⁶¹ sed Zumel oppositum²⁶²). Probatur, quia actus talis furti non contrariatur actui iustitiae simpliciter, sed secundum quid; Ergo habitus quem generat non est simpliciter contrarius habitui iustitiae, sed secundum quid; Ergo nec destruit nec minuit illum, quia si minueret, saepe repetitus destrueret. Explicatur antecedens, quia ut dictum est a. 1, dub. 2²⁶³, contrarietas inter virtutem²⁶⁴ et peccatum non est praecise in fine seu motivo extrinseco, sed in appretiatione illius, quia scilicet virtud anteponit honestatem sui obiecti cuilibet bono contrario, at vero peccatum postponit; sed peccatum quod propter materiae parvitatem veniale est non postponit simpliciter honestatem virtutis; Ergo non est simpliciter contrarius. Confirmatur, quia sic communiter Doctores docent peccatum veniale esse secundum quid peccatum et secundum quid contra legem et virtutem.

Sed contra obiciunt aliqui: 1., quia peccatum veniale ex parvitate materiae, ut furtum oboli, est eiusdem speciei cum mortali; Ergo generat habitum eiusdem speciei; Ergo habitum directe contrarium virtuti expellentem virtutem. Respondeo, antecedens esse falsum; sufficit enim praedicta diversitas appretiationis ad distinctionem specificam, de quo infra post q. 71 vel q. 88, a. 1, dub. 15.

259 DURANDUS, o. c. (nota 59), l. 1, d. 17, q. 10, n. 18: ed. c., f. 62.

260. GREDORIUS ARIMINENSIS, o. c. (nota 210), d. 17, q. 5, a. 2 ad 2: ed. c., f. 115v b.

261. Véase la nota 257.

262. F. ZUMEL, o. c. (nota 44), q. 71, a. 4, disp. un., concl. 3: ed. c., 39 a.

263. Véanse las págs. 257-263 [19-25].

264. Palabra tachada.

Quare [f. 33v] per actus illos veniales producitur habitus diversae speciei ab habitu inclinante ad furtiva gravia.

Quod si urgeas: Ergo eadem ratione dandi erunt duo habitus iustitiae specie diversi, alter qui inclinet ad vitanda furtiva gravia, alter qui inclinet solum ad vitanda furtiva levia, ut vel sic habitus virtutis et vitii aequali numero pugnant. Respondeo negando consequentiam; et ratio discriminis est, nam virtus sine ulla diversitate appretiationis sui obiecti formalis inclinat ad servandam iustitiam in materia gravi et levi, quia anteponere honestatem aequalitatis cuicunque bono sufficit ad vitanda levia; at vero furtum leve habet appretiationem diversae speciei, ut dixi supra.

2.^o obiicies, quia contingere potest aliquem exercuisse actus virtutum solummodo circa res leves; Ergo si habeat actus vitiosos circa illas res destruet illos habitus. Respondeo negando consequentiam, nam si quis acquisivit habitum virtutis v. gr. iustitiae circa res leves, illum acquisivit propter rationem formalem honestatis iustitiae, et talis ratio formalis ad quem inclinat habitus ex natura sua sufficientissima est ad res gravissimas. Confirmatur, quia in virtutibus non datur diversa pars extensionis ad unam vel alteram materiam, ut D. Thomas docet q. 66, a. 1²⁶⁵, et dicetur in digressione sequenti, et conclusione 3, et difficultate 3.

Obiicies 3.^o, quia experimur nos minus promptos ad opera virtutis si nos exercuerimus in levibus quam si in gravibus; Ergo non acquiritur idem habitus. Respondeo negando consequentiam, nam illa minor promptitudo provenit tum quia communiter sunt minus intensi actus circa res leves et minus firmiter considerata et fixa in memoria ratio movens ad illos, tum etiam quia memoria expertae victoriae circa res graves reddit hominem animosiores ad illas saepius superandas.

Obiicies 4.^o, quia post peccata venialia ex parvitate materiae nos sentimus esse magis proclives ad mortalia circa eamdem materiam; Ergo generant habitum eiusdem specie, et destruunt virtutem.

Respondeo negando consequentiam, nam habitus acquisitus pertalio venialia inclinant ad mortalia non directe, sed indirecte propter similitudinem finis moventis, quamvis diverso modo appre-

265. Véase la nota 255.

tiati, unde excitatur actualis complacentia illius finis quae inclinat aliquo modo ad illum finem quacumque via procurandum. Item amor habitualis in appetitu sensitivo augetur in ordine ad talia obiecta, unde incitatur etiam voluntas; ac denique Deus pauciora auxilia [f. 34] confert regulariter loquendo iis qui levia peccata contemnunt.

Alia possunt contra hanc conclusionem adduci quorum solutio constabit ex dicendis in digressione sequenti, conclusione 3, et difficultate 4.

Dico 4.: Si peccata sint venialia ex inadvertentia sive ignorantia, quamvis alioqui fuissent mortalia, non destruetur illis habitus virtutum. Probatur, quia huiusmodi peccata non continent appretiationem qua suum finem anteponant divino praecepto, quia ignoratur repugnantia huius rei cum divino praecepto, et non fuit simpliciter potestas cognoscendi hanc repugnantiam, sed tantum fuit potestas secundum quid.

Dico 5.: Si quis animadvertisit aliquem actum esse contra grave praeceptum divinum, nihilominus eliciat illum actum, et tamen propter amentiam vel pueritiam vel propter somnum ingruentem actus ille non habeat plenam libertatem requisitam ad peccatum mortale, habet tamen libertatem sufficientem ad veniale, tale peccatum veniale destruet paulatim habitum virtutis. (Et de hac conclusione verificari potest sententia Durandi et Gregorii quos retuli in conclusione 2²⁶⁶). Probatur, quia hoc peccatum generabit habitum eiusdem speciei ac si ille actus elicitus fuisset ab homine plene libero; nam actus eiusdem speciei est qui fuisset plene liber, quia libertas in actu solum est denominatio extrinseca, et aliunde manet in actu idem obiectum formale et materiale et idem modus appretiandi.

Nec ad productionem habitus requiritur libertas, sed sufficit potentiam esse ex se indeterminatam ad illam rem, ut constat in habitibus intellectus. Unde colligi potest facile solutio rationum quas in contrarium adducit Zumel²⁶⁷. Vide illum.

266. Véanse págs. 323s [85s].

267. F. ZUMEL, o. c. (nota 44), q. 71, a. 4, disp. un., arg.: ed. c., 37 b - 38 a.

Hinc sequitur non solum peccatis venialibus, sed etiam actibus monstruosis qui nec venialiter imputentur posse destrui virtutes acquisitas. Et confirmatur, quia amens operatur inclinatus ab habitibus bonis vel malis acquisitis ante amentiam; Ergo similibus actibus poterit illos augere, et destruere contrarios habitus.

Faciunt ad huius disputationis complementum tres aliae quaestiones: 1.^a, utrum idem actus et habitus possit esse simul virtutis et peccati, 2.^a, utrum idem actus et habitus possit esse simul virtutis et peccati successive in diversis temporibus. 3.^a, utrum in eadem potentia possint esse simul actus virtutis et actus peccati. Sed de his quaestionibus dixi satis in q. 18, a. 5, dub. 3 et 4 et 5.

Digressio de habituum moralium extensione

[f. 34v] Quia pleraque dicta sunt in praecedentibus dubiis quae supporunt in habitibus virtutum nullam esse extensionem, quam opinionen video acute et graviter impugnari et a nullo ex professo defendi, non possum omittere illius disputationem.

Suppono intellectuales habitus habere realem extensionem ad plures conclusiones, ut docet D. Thomas 2. 2., q. 24, a. 5 c²⁶⁸, et 1, 2, q. 66 a. 1 c²⁶⁹ ubi communiter thomistae; Gregorius, q. 3, prologi²⁷⁰; Sotus q. 3 proemiali logicae²⁷¹; Aureolus, apud Dezam, q. 3 prologi²⁷² et communiter nominales, quamvis hi male loquuntur dicentes scientiam esse collectionem plurium habituum. Sed inde non infertur dandam esse extensionem in habitibus moralibus, et ratio est quia in habitibus intellectus prima conclusio scientiae non sufficit sola ad inferendam novam aliam conclusionem, nisi adiuncta alia praemissa et ordinata in forma bonae consequentiae; quod non solum habet specialem difficultatem, sed etiam quandam diversitatem specificam incompletam provenientem ex nova parte rationis formalis seu nova parte antecedentis; huiusmodi autem ratio extensionis formalis non datur in virtutibus, ut magis consta-

268. THOMAS Aq., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 24, a. 5c: ed. Leonina 8, 178.

269. Véase la nota 255.

270. GREGORIUS ARIMINENSIS, o. c. (nota 210), Prologi q. 3, ad 1: ed. c., f. 14-17.

271. D. SOTO, *In dialecticam Aristotelis Commentarii*, q. 3 Prooemialis: Salamanca 1554, f. 5v-7.

272. D. DEZA, o. c. (nota 216), Prologus, q. 3: ed. c., f. 12-15v. No hemos encontrado la alusión a Aureolo de la que habla el texto.

bit ex sequentibus, et propterea remanet adhuc investiganda resolutio ex aliis principiis.

1.^a conclusio: Nullus habitus infusus (excepto lumine gloriae, de quo infra) habet extensionem formalem nec materialem sive sit habitus virtutis theologicae sive virtutis moralis infusae. Ita de charitate docet D. Thomas, 2. 2., q. 24, a. 5 c²⁷³ et communiter Doctores ibidem et 3, d. 23 et 31. Omnes enim theologi supponunt ut certum quod quilibet gradus charitatis sufficit ad amandos omnes proximos non solum in communi, sed etiam sigillatim et distincte in particulari, et ad amanda reliqua omnia quae per charitatem amari possunt. Et idem concedunt de quolibet gradu habitus fidei respectu credibilium, et hoc propterea certius constat in habitibus supernaturalibus quam in naturalibus, quia pertinet ad eorum excellentiam et proportionatam appretiationem sui obiecti formalis; ut sicut suum obiectum formale sufficit ad omnia obiecta materialia, ita quilibet gradus habitus sufficiat ad omnia obiecta materialia.

Probari solet haec conclusio, quia habitus infusus se habet ut potentia et non producitur ex actibus; unde non accipit ab illis diversitatem partium extensionis. Sed haec ratio non videtur sufficiens, quia habitus supernaturalis ita habet rationem potentiae ut nihilominus habeat rationem habitus, et propterea secundum diversas ho[f. 35]nestates dantur diversi habitus supernaturales, quamvis non dentur diversae potentiae voluntatis. Unde restat adhuc rationem reddere quare Deus, sicut infundit diversos habitus pro diversis obiectis formalibus, non infundat diversas partes habituum respectu diversorum obiectorum materialium, praesertim, quia ii Doctores existimant extensionem requiri in habitu ut melius inclinet ad actum circa tale obiectum materiale. Quare existimo rationes huius conclusionis easdem esse quibus infra, conclusione 3 probabitur non dari extensionem in virtutibus acquisitis nisi quod illae eaedem rationes clarius emicant in virtutibus infusis propter earum perfectionem.

Praeterea lumen gloriae, quamvis non habeat partes extensionis, caeterum diversum lumen requiritur ad videnda diversa obiecta materialia, qui modus diversitatis non requiritur in habitibus virtutum infusarum. Sed de extensione visionis beatae et luminis

273. THOMAS AQ., *Summa Theologiae*, 2.2., q. 24, a. 5c: ed. Leonina 8, 178.

gloriae diximus 1 p., q. 12, a. 9 et 10, dub. 17²⁷⁴. De hoc etiam tractat Suarez, 3 p., tom. 1, dip. 26, sec. 2, § *Quod in hunc modum declaro*²⁷⁵, sed observa illius rationes quibus probat lumen gloriae non habere partes extensionis, easdem transferri posse ad probandum non dari extensionem in habitibus scientificis, contra ea quae supra diximus; unde videntur esse fallaces. Sed praesertim illa consequutio mala est, tendentia ad obiectum formale includitur essentialiter in qualibet tendentia ad obiectum materiale, Ergo non dantur diversae partes habitus quae tendant ad diversa obiecta materialia, haec, inquam, consequentia nulla est, quia sicut dantur actus diversi quibus amantur diversa obiecta materialia expresse et distincte quamvis in singulis actibus distincte ametur totum obiectum formale, ita quod est ex vi huius rationis non repugnabit dari diversas partes habituum inclinantium ad diversa obiecta materialia, dummodo eae partes inclinent ad idem obiectum formale, ut magis constabit ante conclusionem 3. Hoc propterea notandum fuit ne quis uteretur illis rationibus ad probandum nullum habitum virtutis habere extensionem ad obiecta materialia.

Restat modo praecipua difficultas: utrum habitus morales acquisiti habeant plures partes extensionis in ordine ad diversa obiecta materialia. 1.^a sententia affirmativa tribuitur D. Thomae et Caietano, sed infra, conclusione 3, et postea in solutione [f. 35v] argumentorum constabit esse oppositae sententiae. Tribuitur etiam Gregorio, Soto et aliis qui ut vidimus initio huius digressionis existimant in habitibus intellectus dari extensionem, sed ibidem dictum est diversam esse rationem in habitibus voluntatis. Cuius sententiae fundamenta adducentur quando solvenda fuerint.

Notandum est, dupli modo constitui posse extensionem habitus: 1.^o, ita ut una pars habitus inclinet ad obiectum formale et illa non determinet ad obiecta materialia, sed plures aliae partes habitus realiter distinctae inclinent ad obiecta materialia determinate, et nullo modo inclinent ad obiectum formale v. gr. in habitu iustitiae commutativae dabitur una pars quae solum inclinet ad amandum obiectum formale, scilicet honestatem aequalitatis rei

274. Véase la nota 15.

275. F. SUÁREZ, *Commentariorum ac Disputationum in tertiam partem divi Thomae tomus primus*, disp. 26, sect. 2, § *Quod in hunc modum declaro*: Lyon 1608, p. 436 b.

ad rem, et praeterea dabuntur plures aliae partes eiusdem habitus realiter distinctae quae inclinent ad largitatem nummorum vel equi vel tritici vel cuiusque alterius rei, sed ita inclinent ad haec obiecta materialia ut in talibus partibus habitus nulla sit vis inclinandi ad amandum obiectum formale iustitiae.

2.^o conclusio: Iste modus constituendi partes extensionis in habitu aut nullam aut exiguum probabilitatem habet. Probatur, quia si forte habitus inclinat ad obiectum materiale determinate, illa inclinatio debet esse proportionata actui ad quem inclinat; at vero in actu impossibile est dari aliquam partem realiter distinctam, imo nec ratione ratiocinata distincta quae ita tendat in obiectum materiale ut illa tendentia non includat essentialiter veluti differentiam specificam tendentia ad obiectum formale, quia voluntas nulla ratione amplectitur tale obiectum materiale nisi quatenus in illo et cum illo amplectitur obiectum formale propter quod amplectitur obiectum materiale. Confirmatur 1.^o, quia alioqui daretur aliqua pars illius actus sine motivo intrinseco et sine differentia specifica intrinseca, sed tantum cum differentia reali distincta a se; de quo late et bene circa visionem beatificam disputat Suarez 3 p., tom. 1, disp. 26, sec. 2, § *Quod in hunc modum declaro*²⁷⁵ et nos diximus 1 p., q. 12, a. 10, dub. 4. Confirmatur 2.^o, quia habitus non inclinat ad obiectum nisi quatenus inclinat ad actum quo immediate attingitur obiectum; sed actus non attingit obiectum materiale nisi ea ipsa tendentia et formalitate amando suum obiectum formale; Ergo habitus non inclinat ad obiectum materiale sine inclinatione ad formale.

Probatur 2.^o, quia illae partes habitus quae inclinant ad amanda obiecta materialia, inclinant necessario propter aliquam rationem boni; omnis enim inclinatio voluntatis est propter bonum, et impossibile est intelligere inclinationem nisi propter hoc, sive [f. 36] sit inclinatio potentiae sive habitus sive actus. Nunc ergo inquiero, propter quam rationem boni inclinant v.gr. illae partes habitus iustitiae quae inclinant ut tribuas pecunias vel equum vel triticum ei quae debentur vel inclinant ad haec obiecta materialia propter peculiarem aliquam rationem commoditatis vel fugiendi periculi aut ignominiae quae est in furto aut propter quamlibet aliam rationem temporalem, et tunc non sunt partes habitus iustitiae, sed sunt alii habitus specie diversi habentes motiva specie diversa. Vel inclinant ad illas res tribuendas, quia debentur et prop-

ter honestatem aequalitatis, et tunc iam eo ipso inclinant non solum ad obiectum materiale, sed etiam ad obiectum formale.

Quod si respondeas, illas partes habitus inclinare ad obiecta materialia non propter obiectum formale iustitiae sed propter ordinem aut connexionem quam habent cum illo, contra hoc est quia in illis obiectis materialibus in quibus dari potuerit talis ordo ad obiectum formale qui vere sit diversus ab ipso obiecto formaliter virtutis, ille ordo constituet actum et habitum integrum specie diversum, et ille ordo erit obiectum formale, de quo dixi ubi de actibus humanis. Satis sit hoc explicare exemplo: amare namque Petrum non propter Deum ipsum, sed propter dona quae Petrus habet a Deo, vel accepto pro ratione formaliter ordine creaturae ad Deum, non est amor charitatis.

Probatur 3.º, quia istae partes habitus iustitiae debent habere differentiam specificam, et non possunt habere aliam nisi inclinationem ad honestatem aequalitatis; nam praecise per hoc quod inclinent ad tribuendam pecuniam aut equum, non distinguuntur a partibus liberalitatis vel prodigalitatis aut misericordiae quae etiam inclinant ad tribuendas easdem res; Ergo distinguuntur ex eo quod inclinent ad haec obiecta materialia propter honestatem aequalitatis.

Secundus modus ponendi extensionem in habitibus convenit cum primo in hoc quod concedit quasdam partes extensionis generari posse in habitibus quae inclinant ad obiectum formale illius habitus et nullo modo determinant ad obiecta materialia, sed aequaliter respiciunt omnia obiecta materialia; et haec partes habitus generantur ex actibus quibus amatur obiectum formale nudum et sine ullo obiecto materiali, et propterea non inclinant nisi ad similes actus. Sed in eo differt hic modus dicendi a primo, quia in aliis partibus extensionis quas concedit in habitu quae inclinant ad obiecta materialia dicit hanc inclinationem essentialiter includere inclinationem ad obiecta formalia ita ut istae partes habitus ex intrinseca ratione magis inclinent ad obiecta formalia quam ad materialia, sed non inclinent ad unum sine alio, sed determinando simul [f. 36v] ad obiectum materiale propter formale.

Et notandum est Doctores qui magis communiter hanc opinionem defendunt ita constituere praedictas partes extensionis ut distinguantur non solum secundum varias species obiectorum materialium, sed etiam secundum varias conditiones individuantes et circumstantias eorumdem obiectorum. Explico: in virtute iustitiae

commutativaes partes extensionis non solum distinguuntur quia una inclinat ad restituendum aurum, alia ad argentum restituendum, sed etiam diversa pars habitus erit quae inclinat ad restituendum hoc numero aurum et diversa pars ad aliud numero aurum, imo diversa pars habitus erit quae inclinat ad restituendum hoc numero aurum hodie et diversa quae inclinat ad illud restituendum cras, et inter omnes circumstantias. Illa quae maiori iure distinguit partes extensionis in habitu est circumstantia maioris aut minoris difficultatis. Et quidem si ponenda est extensio in habitibus moralibus hoc modo ponenda est.

Verumtamen si forte aliquis, ut effugiat quae sequuntur argumenta, defendat extensionem habitus esse solummodo ad varias species obiectorum materialium etiam secundum diversas circumstantias loci aut temporis aut conditionum individuantium, impugnabitur infra difficultate 1.

Sit ergo 3.^a conclusio: In virtutibus acquisitis non datur extensio ad obiecta materialia et conditiones individuantes et circumstantias illorum, modo proxime explicato. D. Thomas absolute et universaliiter negat extensionem in virtutibus moralibus, supra, q. 66, a. 1²⁷⁶, cum Simplicio et stoicis. Et variae explicationes D. Thomae quae afferuntur potuissem solidis rationibus impugnari nisi nos maiora vocarent. Eandem sententiam sequuntur communiter thomistae et illi praesertim qui contra sententiam D. Thomae etiam in habitibus intellectus negant extensionem, ut Capreolus²⁷⁷ et Deza, q. 3 prologi²⁷⁸. Suárez, 3 p., tom. 1, disp. 26, sec. 2 a § *Quod in hunc modum declaro*²⁷⁹, videtur supponere eamdem sententiam, sed illius fundamenta non esse satis firma diximus post conclusionem 1^{am}.

Conclusio probatur 1.^o, quia si predictae partes extensionis dantur in habitu, sequitur in habitu dari partes quibus impossibile sit inclinare ad suos propios actus et adaequatos sibi; consequens est falsum; Ergo illud ex quo sequitur. Sequela probatur, quia si diversa pars habitus iustitiae est quae inclinat ad restituendum hunc equum [f. 37] in hoc tempore (quod appello tempus A), et diversa pars habitus est quae inclinat ad restituendum eundem

276. Véase la nota 255.

277. J. CAPREOLUS, o. c. (nota 162), Prologi q. 3, a. 1 concl. 3 et a. 2, B § 3: ed. c. (Turin 1900), t. 1, p. 36s y 44s.

278. Véase la nota 272.

279. Véase la nota 275.

equum in alio tempore (quod appello tempus B), et cum prima illa pars habitus non producatur nisi restituendo equum in tempore A, postquam producta est illa pars habitus numquam dabitur occasio in qua possit prodire in actum, quia numquam redabit tempus A. Huius argumenti vis est manifestior in habitu inclinante ad actus efficaces quam in habitu inclinante ad actus complacentiae. Sed respondebis 1.: habitus inclinans ad voluntatem efficacem restituendi hunc equum in tempore A poterit esse utilis et prodire in suos actus si longo tempore praecedente ante tempus A habeat aliquis voluntatem efficacem restituendi hunc equum in tempore A futuro; quam voluntatem efficacem poterit saepius repetere antequam adveniat tempus A. Haec solutio reiicitur 1., quia saltem inutilis extensio habitus ad tempus praesens, et solum utilis erit extensio ad tempus futurum, quo tempore adveniente manebit in aeternum inutilis. 2.º et efficacius, quia obiecta futuri temporis semper habent minorem difficultatem quam quae praesentia sunt, et quotidie experimur homines facile habere voluntatem efficacem restituendi in futuro tempore, quo veniente longe difficilior est restitutio; quo supposito sic argumentor ad hominem: haec circumstantia praesentis difficultatis in hac restitutione generat particularem partem extensionis in habitu distincta ab omnibus aliis et haec numquam poterit prodire in actum, ut supra probavi; Ergo iam aliqua pars extensionis numquam poterit prodire in actum sibi adaequatum. 2.º respondebis, praedictas partes extensionis utiles esse ut inclinent voluntatem ad complacentias seu voluntates conditionatas de praedictis obiectis et circumstantiis.

Sed contra hoc arguitur 1., quia quamvis ad praedictas complacentias seu voluntates conditionatas inclinare possit sine dubio illa pars extensionis, nihilominus adhuc manet inutilis et frustratur a suo fine sub ea formalitate sibi propria qua essentialiter inclinat ad volitiones efficaces huius obiecti praesentis in particulari; adhuc enim haec formalitas non operatur nisi [f. 37v] illud tantum quod non minus perfecte operaretur quamvis non haberet hanc differentiam distinguenter illam ab aliis partibus. 2.º impugnatur, quia ad praedictas complacentias datur propria pars habitus illis adaequate correspondens; Ergo inutiliter adduntur aliae partes quae determinatae sint ad volitiones absolutas et tamen nunquam possint concurrere nisi ad actus complacentiae. 3., quia saltem adversa ratio desumpta ab experientia maioris inclinationis ad obiecta materialia nullam vim habebit circa volitiones efficaces.